

Số: 324/KH-CDYT

Bình Dương, ngày 05 tháng 07 năm 2024

KẾ HOẠCH

Khởi nghiệp học sinh, sinh viên năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 3100/KH-UBND ngày 14/06/2024 của UBND tỉnh Bình Dương về việc triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025”;

Thực hiện chương trình công tác năm học 2023-2024 về xây dựng Kế hoạch “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025”;

Nhằm thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục cho học sinh, sinh viên (HSSV) nhận biết về vai trò, tầm quan trọng của khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo Trường Cao đẳng Y tế Bình Dương xây dựng Kế hoạch “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích :

Thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp của học sinh, sinh viên (HSSV) và trang bị các kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp cho HSSV học tập tại trường.

Lan tỏa tinh thần khởi nghiệp, kích thích tư duy, sáng tạo năng động, truyền nguồn cảm hứng kinh doanh, khơi dậy và ươm mầm những ý tưởng/ dự án khởi nghiệp của HSSV trong Nhà trường; đảm bảo thực hiện hiệu quả.

Tạo môi trường thuận lợi để hỗ trợ HSSV hình thành và thực hiện hóa các ý tưởng, dự án khởi nghiệp, góp phần tạo điều kiện về tư duy, kỹ năng mềm,... cơ hội việc làm cho HSSV sau khi tốt nghiệp.

Tư vấn và hỗ trợ HSSV các kỹ năng tìm kiếm việc làm, phỏng vấn ngay trong quá trình học tập tại trường.

Cung cấp đầy đủ thông tin về nguồn lao động việc làm tại tỉnh, trong nước và ngoài nước cho HSSV khi kết thúc khóa học.

Tạo cơ hội cho HSSV sắp ra trường được tiếp xúc trực tiếp với các nhà tuyển dụng, lựa chọn những việc làm phù hợp. Định hướng, tư vấn nghề nghiệp cho HSSV trước khi tốt nghiệp để có cơ hội việc làm tốt hơn và khảo sát các thông tin về việc làm của cựu HSSV các khóa đã tốt nghiệp.

2. Yêu cầu :

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của HSSV về khởi nghiệp, giúp HSSV chủ động tiếp cận với hệ thống hỗ trợ khởi nghiệp trong và ngoài nước nhà trường. Hỗ trợ đào tạo các chương trình, dự án liên quan đến khởi nghiệp.

Tạo môi trường thuận lợi cho CBVC, HSSV thực hiện các chương trình, dự án liên quan tới khởi nghiệp. Hỗ trợ tìm kiếm nguồn vốn, các giải pháp để thực hiện các chương trình, dự án liên quan tới khởi nghiệp. Hoàn thiện các cơ chế, chính sách hỗ trợ cho HSSV thực hiện các chương trình, dự án liên quan tới khởi nghiệp. Kế hoạch tổ chức đảm bảo thiết thực, tiết kiệm; tập trung vào các nội dung về khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo được thực hiện tại trường. Khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo được niềm tin và hiệu quả để định hướng tốt hơn về công việc cho HSSV của Nhà trường.



II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác thông tin, truyền thông

Tổ chức các hoạt động truyền thông trực tiếp về khởi nghiệp; xây dựng các tin, bài, phóng sự, tuyên truyền về khởi nghiệp trên phương tiện thông tin đại chúng, trên mạng xã hội.

Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn HSSV sử dụng, khai thác thông tin, học liệu từ Cổng thông tin khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia tại địa chỉ: <http://startup.gov.vn>, các fanpage, youtube...

Tổ chức tuyên dương, khen thưởng tôn vinh cá nhân, tập thể có đóng góp tích cực cho hoạt động khởi nghiệp của HSSV trong các cuộc thi khởi nghiệp. Tổ chức cuộc thi "Ý tưởng khởi nghiệp HSSV"

2. Nội dung chi tiết (Có phụ lục kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Công tác HSSV

Tham mưu cho Ban Giám hiệu triển khai thực hiện các nội dung trong Kế hoạch. Tổng hợp báo cáo hoạt động khởi nghiệp của HSSV và tham mưu xây dựng báo cáo cơ quan quản lý nhà nước theo quy định.

Phối hợp với Khoa, phòng ban, Đoàn, Hội sinh viên tổ chức cuộc thi " Ý tưởng khởi nghiệp của HSSV" cấp trường. Đôn đốc, giám sát, theo dõi việc thực hiện kế hoạch khởi nghiệp học sinh sinh viên.

Xây dựng, triển khai các chuyên mục, chuyên đề tuyên truyền về hoạt động khởi nghiệp. Hằng năm, tham gia tổ chức sự kiện ngày hội khởi nghiệp cho HSSV trong trường; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực cho hoạt động.

Chủ trì hướng dẫn HSSV sử dụng khai thác nguồn thông tin, học liệu từ Cổng Thông tin khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia tại địa chỉ: <http://startup.gov.vn>.

Tăng cường tổ chức các hoạt động thực tập, trải nghiệm tại doanh nghiệp, bệnh viện... tạo điều kiện cho HSSV được tiếp xúc trực tiếp để tìm kiếm các ý tưởng khởi nghiệp. Phối hợp trong việc tìm kiếm, kết nối với các doanh nghiệp hỗ trợ nguồn vốn để xây dựng quỹ cho hoạt động khởi nghiệp

2. Hội Sinh viên, Đoàn Thanh niên

Thành lập câu lạc bộ khởi nghiệp trong HSSV theo từng ngành nghề, lĩnh vực. Tuyên truyền rộng rãi đến các chi đoàn, đoàn viên thanh niên nhằm nâng cao nhận thức, tích cực tham gia cuộc thi khởi nghiệp HSSV. Chủ động thực hiện nhiệm vụ truyền thông, quảng bá hoạt động khởi nghiệp trên website, fanpage của Nhà trường thông qua các bài viết, tin ảnh, phóng sự tuyên truyền, các clip...

Tổ chức cuộc thi "Ý tưởng khởi nghiệp của HSSV" cấp trường. Phối hợp với các khoa, phòng tuyên truyền, động viên, khuyến khích HSSV và đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia cuộc thi khởi nghiệp.

Xây dựng bài viết, tin ảnh, phóng sự tuyên truyền về khởi nghiệp, clip,... về các mô hình khởi nghiệp HSSV của trường để đăng tải trên website, fanpage của Nhà trường.

3. Các khoa chuyên môn

Quản triệt và triển khai Kế hoạch khởi nghiệp học sinh, sinh viên năm 2024 cho toàn bộ giảng viên và HSSV. Khuyến khích các khoa phòng trong trường về khởi nghiệp và đưa vào chương trình đào tạo theo tự chọn để phù hợp với thực tiễn.

Tổ chức cuộc thi "Ý tưởng khởi nghiệp của HSSV" cấp khoa. Mỗi khoa lựa chọn tối thiểu 03 ý tưởng/dự án tham gia dự thi cấp trường.

Báo cáo kết quả Cuộc thi cấp khoa theo biểu mẫu 01,02 và gửi về phòng CTHSSV sau khi kết thúc cuộc thi cấp khoa. Hỗ trợ cho câu lạc bộ khởi nghiệp và các nhóm ý tưởng/ dự án hoàn thiện thủ tục hồ sơ tham gia cuộc thi cấp cao hơn.

4. Thời gian, địa điểm :

- Thời gian: theo phụ lục kế hoạch
- Địa điểm: Trường Cao đẳng Y tế Bình Dương. Số 529 Lê Hồng Phong, Phường Phú Hoà, Thành Phố TDM, tỉnh Bình Dương.

Trên đây là Kế hoạch khởi nghiệp học sinh sinh viên năm 2024 của Trường Cao đẳng Y tế Bình Dương, đề nghị lãnh đạo các đơn vị, tổ chức đoàn thể quan tâm, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Giám Hiệu (Đề biết);
- Các khoa, phòng (t/h);
- ĐTN, HSV(P/h);
- Lưu: VT, CTHSSV.

HIỆU TRƯỞNG *Nau*
PHÓ HIỆU TRƯỞNG PHỤ TRÁCH



NGUYỄN VĂN TÍNH





PHỤ LỤC
NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI KHỞI NGHIỆP HỌC SINH, SINH VIÊN NĂM 2024
(Kèm theo Kế hoạch số 324 /KH-CDYT ngày 05. /Đã/2024 của Trường Cao đẳng Y Tế Bình Dương)

TT	Các hoạt động thực hiện	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp/ thực hiện	Hình thức tổ chức	Kết quả dự kiến	Ghi chú
1	Công tác thông tin, truyền thông						
1.1	Hướng dẫn HSSV sử dụng khai thác nguồn thông tin, học liệu từ Cổng Thông tin khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia	Tháng 15/07/2024	Phòng Công tác HSSV	Khoa chuyên môn, Hội SV, Đoàn TN, GV chủ nhiệm lớp và HSSV các khoa.	Văn bản và tài liệu hướng dẫn	- Có văn bản hướng dẫn - Thực hiện tuyên truyền đến 100% HSSV sử dụng thông tin, tài liệu từ Website http://startup.gov.vn .	
1.2	Xây dựng các bài viết, tin ảnh, phóng sự tuyên truyền về khởi nghiệp, clip... về các mô hình khởi nghiệp trên website, fanpage của Nhà trường.	Từ Tháng 20/07 đến Tháng 25/07/2024	Phòng Công tác HSSV	Các phòng, khoa, tổ chức Đoàn thanh niên, HSV, thuộc Nhà trường	Trưởng các đơn vị đơn đốc viên chức và HSSV trực thuộc tích cực tham gia	Các bài viết, tin ảnh, phóng sự về khởi nghiệp	
1.3	Tìm kiếm, kết nối với các doanh nghiệp hỗ trợ nguồn vốn hỗ trợ cho các dự án, ý tưởng khởi nghiệp của HSSV.	Từ Tháng 25/07 đến Tháng 30/07/2024	Phòng Công tác HSSV	Các phòng, khoa, tổ chức Đoàn thanh niên, HSV, thuộc Nhà trường	Kết nối, trao đổi và làm việc với các doanh nghiệp	Có đơn vị, cá nhân quan tâm, hỗ trợ cho hoạt động khởi nghiệp	
2	Tổ chức cuộc thi "Ý tưởng khởi nghiệp HSSV" năm 2024						
2.1	Tổ chức cuộc thi "Ý tưởng khởi nghiệp của HSSV" năm 2024 cấp khoa	01/08/đến 10/08/2024	Các khoa chuyên môn	Đoàn thanh niên, HSV	Theo điều kiện thực tế của Khoa chuyên môn	Tổ chức cuộc thi có nhiều các ý tưởng/dự án và lựa chọn được các ý tưởng/ dự án tham gia vòng thi cấp trường	
2.2	Tổ chức cuộc thi "Ý tưởng khởi nghiệp của HSSV" năm 2024 cấp trường	Từ 11/08 đến 20/08/2024	Đoàn TN, Hội SV	Phòng Công tác HSSV; Các đơn vị khác thuộc Nhà trường	Tập trung	Lựa chọn tối thiểu 02 ý tưởng/dự án tham gia vòng thi cấp toàn quốc	

TRƯỜNG CAO ĐẲNG YTBD
KHOA.....

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Dương, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Cuộc thi "Ý tưởng khởi nghiệp của HSSV" năm 2024 cấp khoa

1. Thống kê số ý tưởng/dự án tham gia cuộc thi

- 1.1. Số ý tưởng/dự án tham gia cấp khoa: ...
- 1.2. Số buổi tổ chức thi/đánh giá cấp khoa: ...
- 1.3. Số ý tưởng/dự án cấp khoa đánh giá đạt: ...
- 1.4. Số ý tưởng/dự án đăng ký dự thi cấp trường: ...

2. Nhận xét, đánh giá chung (tổ chức, số lượng, chất lượng ý tưởng/ dự án,...)

3. Tồn tại (nếu có)

4. Kiến nghị, đề xuất

Nơi nhận:

- Phòng CTHSSV;
- Lưu: Khoa.

LÃNH ĐẠO KHOA

TRƯỜNG CAO ĐẲNG YTBĐ
KHOA.....

Mẫu 02
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Dương, ngày tháng năm 2024

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ
tham gia Cuộc thi "Ý tưởng khởi nghiệp của HSSV" năm 2024 cấp trường

Stt	Tên ý tưởng/ dự án	Tác giả/nhóm tác giả	Tóm tắt nội dung ý tưởng/dự án	Khoa	Ghi chú